



平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成16年7月30日

上場会社名 大正製薬株式会社

(コード番号: 4535東証第一部)

(URL <http://www.taisho.co.jp/>)

東京都

問合せ先 代表者役職 氏名 代表取締役社長 上原 明

責任者役職 氏名 上席理事経理部長 加賀美 隆之

T E L (03) 3985 - 1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	61,474	(5.9)	11,060	-	13,754	-
16年3月期第1四半期	65,294	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	286,433		57,700		61,180	

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	8,890	-	28	43	-	-
16年3月期第1四半期	-	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	40,910		127	87	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

売上高以外は前年同四半期の実績は開示していませんので、前年同四半期比増減率は表示しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報]

当四半期の売上高につきましては、614億7千4百万円(前年同四半期比 38億2千万円余、5.9%減 - 以下括弧内文言「前年同四半期比」省略)になりました。

事業部門別の売り上げ状況は次の通りです。

セルフメディケーション事業は、引き続き一般用医薬品市場の低迷など厳しい環境下での事業展開となり、売上高398億円余(36億円余 8.3%減)でした。一般用医薬品の主要製品売上高、ドリンク剤チャネル別売上高などの第1四半期の進捗状況に関しましては別添資料に記載の通りです。

医薬事業は、医療費適正化の諸施策の浸透と厳しい競争下での事業展開が続き、売上高215億円余(1億円余、0.9%減)となりました。昨年度から営業を開始した連結子会社の大正富山医薬品株式会社の売上高は前年同期比微増でした。医療用医薬品主要製品売上高の第1四半期の進捗状況は別添資料に記載の通りです。

また、利益面では営業利益110億6千万円、経常利益137億5千4百万円、四半期純利益は88億9千万円となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	591,371	498,837	84.3	1,597.13
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	601,956	500,761	83.2	1,597.78

[財政状態（連結）の進捗状況に関する定性的情報]

当四半期末の総資産は、前期末比105億円減（1.8%）の5,913億円となりました。流動資産は同51億円減（2.0%）の2,495億円、固定資産は同54億円減（1.6%）の3,417億円となりました。

流動資産減少の主な要因は、法人税等、配当金の支払などによる現金及び預金の減少や受取手形、売掛金の減少などによるものです。

固定資産減少の主な要因は、建物及び構築物、機械装置及び運搬具などの償却や、投資有価証券のうち、満期日が1年以内に到来する債券の有価証券への振替などによるものです。

当四半期末の負債合計は、前期末比86億円減（8.7%）の914億円となりました。流動負債は同89億円減（14.5%）の530億円、固定負債は同3億円増（+0.9%）となりました。

流動負債減少の主な要因は、未払法人税等の減少などによるものです。

固定負債増加の主な要因は、退職給付引当金の増加などによるものです。

3. 17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	149,500	34,000	19,500
通 期	295,000	64,000	37,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 117円80銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成16年5月17日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(要約) 四半期連結財務諸表等

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1 現金及び預金	134,490		138,358	
2 受取手形及び売掛金	68,434		75,752	
3 有価証券	9,319		5,241	
4 たな卸資産	24,744		21,708	
5 繰延税金資産	9,089		9,091	
6 その他	4,329		5,420	
計	250,406		255,572	
7 貸倒引当金	821		858	
流動資産合計	249,585	42.2	254,714	42.3
固定資産				
(1) 有形固定資産				
1 建物及び構築物	51,967		52,870	
2 機械装置及び運搬具	13,226		13,953	
3 土地	27,229		27,206	
4 建設仮勘定	1,402		882	
5 その他	5,442		5,797	
有形固定資産合計	99,268	(16.8)	100,710	(16.7)
(2) 無形固定資産				
1 営業権	225		240	
2 商標権	10,641		11,225	
3 ソフトウェア	3,827		3,984	
4 連結調整勘定	44		49	
5 その他	202		207	
無形固定資産合計	14,940	(2.5)	15,707	(2.6)
(3) 投資その他の資産				
1 投資有価証券	210,530		214,057	
2 長期前払費用	3,662		3,706	
3 繰延税金資産	8,447		8,106	
4 その他	5,098		5,114	
計	227,738		230,985	
5 貸倒引当金	162		161	
投資その他の資産合計	227,576	(38.5)	230,823	(38.4)
固定資産合計	341,786	57.8	347,241	57.7
資産合計	591,371	100.0	601,956	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
1 支払手形及び買掛金	21,542		21,171	
2 短期借入金	235		265	
3 未払金	11,100		12,821	
4 未払法人税等	4,877		14,829	
5 未払費用	7,386		7,828	
6 返品調整引当金	533		522	
7 賞与引当金	5,599		3,171	
8 その他	1,754		1,407	
流動負債合計	53,028	9.0	62,019	10.3
固定負債				
1 退職給付引当金	34,036		33,744	
2 役員退職慰労引当金	1,451		1,501	
3 繰延税金負債	13		13	
4 その他	2,944		2,861	
固定負債合計	38,446	6.5	38,120	6.3
負債合計	91,474	15.5	100,139	16.6
(少数株主持分)				
少数株主持分	1,059	0.2	1,055	0.2
(資本の部)				
資本金	29,804	5.0	29,804	4.9
資本剰余金	14,935	2.5	14,935	2.5
利益剰余金	499,141	84.4	498,172	82.8
その他有価証券評価差額金	13,399	2.3	13,852	2.3
為替換算調整勘定	4,925	0.8	4,769	0.8
自己株式	53,517	9.1	51,233	8.5
資本合計	498,837	84.3	500,761	83.2
負債、少数株主持分及び資本合計	591,371	100.0	601,956	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		(参考) 前連結会計年度 (平成16年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比
売 上 高	61,474	100.0	286,433	100.0
売 上 原 価	18,176	29.6	85,091	29.7
売 上 総 利 益	43,298	70.4	201,341	70.3
返品調整引当金戻入額	521		607	
返品調整引当金繰入額	533		521	
差引売上総利益	43,287	70.4	201,428	70.3
販売費及び一般管理費	32,226	52.4	143,727	50.2
営 業 利 益	11,060	18.0	57,700	20.1
営 業 外 収 益				
1 受 取 利 息	855		3,803	
2 受 取 配 当 金	211		270	
3 不 動 産 賃 貸 料	27		271	
4 持分法による投資利益	1,332			
5 そ の 他	462		1,528	
営 業 外 収 益 合 計	2,889	4.7	5,873	2.1
営 業 外 費 用				
1 支 払 利 息	1		5	
2 持分法による投資損失			1,832	
3 そ の 他	194		555	
営 業 外 費 用 合 計	195	0.3	2,393	0.8
経 常 利 益	13,754	22.4	61,180	21.4
特 別 利 益				
1 投資有価証券売却益	39			
2 固定資産売却益	0		1,034	
3 厚生年金基金代行部分返上益			9,178	
特 別 利 益 合 計	39	0.1	10,213	3.5
特 別 損 失				
1 投資有価証券評価損			872	
2 固定資産処分損	9		611	
特 別 損 失 合 計	9	0.0	1,483	0.5
税金等調整前四半期(当期)純利益	13,785	22.4	69,910	24.4
法人税、住民税及び事業税	4,922	8.0	27,382	9.6
法 人 税 等 調 整 額	32	0.1	1,852	0.6
少 数 株 主 損 益	5	0.0	234	0.1
四半期(当期)純利益	8,890	14.5	40,910	14.3

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	(当四半期 平成17年3月期 第1四半期)	(参考) 前連結会計年度 (平成16年3月期)
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高	14,935	14,935
資本剰余金四半期末 (期末)残高	14,935	14,935
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	498,172	467,229
利益剰余金増加高		
四半期(当期)純利益	8,890	40,910
利益剰余金減少高		
1. 配当金	7,833	9,879
2. 役員賞与	87	87
利益剰余金四半期末 (期末)残高	499,141	498,172

セグメント情報

- 事業の種類別セグメント情報

当四半期(自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)

(単位：百万円)

	セルフメディケーション 事業	医薬事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	39,875	21,599	61,474		61,474
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高					
計	39,875	21,599	61,474		61,474
営業費用	32,233	18,180	50,413		50,413
営業利益	7,642	3,418	11,060		11,060

(参考) 前連結会計年度(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)

(単位：百万円)

	セルフメディケーション 事業	医薬事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	188,062	98,371	286,433		286,433
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高					
計	188,062	98,371	286,433		286,433
営業費用	144,671	84,063	228,733		228,733
営業利益	43,391	14,308	57,700		57,700